Şi unde este în programul nostru
politic-cultural apërarea marginilor de
năvala străină?

Lăsăm să vedem cu ochii cum
ni-se strîmtoresc aceste margini ?

Apostolia marginilor, vină împë-
răţia ta. Uncheaşul.

Serbarea re formatorulu i H o n t e m s
în Braşov

Şi
— desvëlirea monumentului sëu. —

Braşov, 10/22 Aug. 1898.
Adunatu-s'au aici membri inteligenţi ai

unui popor mic la numër, pentru-ca să
arate recunoştinţă unui mare bărbat al lor
şi ca să arate vrednicia lor.

Nu s'a vëzut în Braşov de multă vreme
atâta lume şi serbare aşa de imposantă pre
cum au ştiut Saşii să presenteza în aceste
zile.

Va fi pentru noi o ne
uitată dulce amintire acest concert. P .

*

Petrecere „Alianţei" Fundatorii „Alianţei"
Înfiinţând societate pentru caşuri de morb
şi înmormêntare în Arad, arangează Sâm
bătă, în ziua de Sf. Marie (la 15/27 August)
1898 la 8 oare seara o petrecere cu dans
In localităţile ospetăriei dlui Petru Cismaş
(colţul pieţei „Kelemen* şi al stradei „Uj-
ţerem"). Preţul de Intrare: După bună vo
inţă. Venitul curat este destinat înfiinţândei
societăţi pentru caşuri de morb şi înmor
mêntare „Alianţa".